2025 年 7 ⽉ 1 ⽇
各 位

⽇軽エンジニアリング株式会社

アルミろう付けハニカムパネルの不燃材料における⼤⾂認定のお詫びとお知らせ

⽇頃より弊社製品をご愛顧いただき、誠にありがとうございます。
弊社が 2014 年 7 ⽉から 2024 年 3 ⽉まで販売出荷しました「アルミろう付けハニカムパネル」の⼀部

製品において、国⼟交通⼤⾂認定を受けた仕様と異なる仕様で出荷していたことが判明しました（以下
「本件」という）。お客様には、ご迷惑をおかけしましたことを深くお詫び申し上げます。

なお、当該製品につきましては、建築基準法で定められている対象条⽂に基づき評価機関で性能評価し
た結果、新たに国⼟交通⼤⾂の認定を取得しましたので引き続き安⼼してご使⽤いただけます。

本件を真摯に受け⽌め、不備を是正し全社を挙げて再発防⽌に努めてまいりますので、今後ともご愛顧
のほどよろしくお願い申し上げます。

記

【対象製品】
駅前広場、連絡通路、バスシェルター、庇（ひさし）等に使⽤される「アルミろう付けハニカムパネル」

【旧認定番号および性能評価番号】

認定番号：NM‐3811
性能評価番号： GBRC 建評-13-021A-044
認定を受けた構造⽅法等の名称：アルミニウム合⾦ ブレージングシートコア充てん/両⾯合樹
脂塗装 アルミニウム合⾦板

【不適合の内容】

①「材料構成の表⾯材」へのパテ使⽤
・⼤⾂認定に記載されていない補修材のパテを製品に使⽤した｡

②「材料構成の表⾯材の表⾯塗装厚さで 110μm 以下」の不適合
・⼤⾂認定「表⾯塗装厚さ 110μm 以下」を超える不適合品を販売した｡

【対象物件と販売出荷期間】

表 1 認定番号 NM-3811 の全販売出荷件数と数量(2014 年 1 月～2023 年 3 月 31 日)

年度 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 合計

件数 45 23 31 32 36 27 18 19 16 3 250

数量(㎡) 3,957 2,650  2,253 2,441 5,609 2,290 1,753 1,599 1,234 49 23,835

【販売出荷期間】（認定取得：2014 年 1 ⽉、販売開始：2014 年 7 ⽉、販売終了 2024 年 3 ⽉）

2014 年 7 ⽉から 2024 年 3 ⽉

【新規取得認定番号および性能評価番号】

認定番号：NM‐5978
性能評価番号：GBRC 建評-24-021A-108   GBRC 建評-24-021A-109

GBRC 建評-24-021A-110   GBRC 建評-24-021A-111
GBRC 建評-24-021A-112   GBRC 建評-24-021A-113

認定を受けた構造⽅法等の名称：アルミニウム 合⾦ ブレージングシートコア 充てん/両⾯
合成樹脂塗装 アルミニウム合⾦板

【本件が発⽣した原因】
・弊社が製造委託先から調達する製品に⼤⾂認定を受けた仕様にはないパテを使⽤したにもかかわらず、
部分的使⽤に限られていたため申請する必要がないと判断しました。
・弊社が仕様を設定した時点から⽣産終了まで、委託先から調達する製品について、⼤⾂認定を受けた仕
様と照合するプロセスがなかったため、製品の仕様が認定を受けた仕様と異なっていたことを検出でき
ませんでした。

【再発防⽌策】
・弊社が新規で⼤⾂認定を取得するとき及び仕様変更を⾏うときは、営業、設計技術、製造および品質保
証の複数部⾨が品質審査会にて確認することに弊社の社内基準を変更いたします。
・建築基準法をはじめとする適⽤法令やコンプライアンスについての教育を新設して社内教育体制を充
実させ再発防⽌に努めます。

【当社の対応について】
対象物件２５０件については全件について速やかに弊社からお客様にご説明に伺います。

以上

本件に関するお問い合わせ
⽇軽エンジニアリング株式会社 都市景観営業部
TEL：０３−６８１０−７４７３ （⽉〜⾦）９：００〜１７：３０